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Başlarken...

Türkçe yazılan dilbilim kitaplarının sayısında görülen son yıllardaki artış ol-
dukça umut verici bir gelişme olarak göze çarpmaktadır. Dilbilimin bu anlamda 
Türkçe alanyazındakini gelişimini izlemek kitabın yazarı olarak beni çok gurur-
landırıyor. Bu kitabın da dilbilim alanyazınına önemli bir katkı sağlamasını te-
menni ediyorum.

Bu kitap ile ilgili ilk ön çalışmaları yürütüp bir taslak çıkardığımda 2015 yılı 
Eylül ayındaydık. Doktora çalışmalarım olsun, doktora sonrası çalışmalarım olsun 
genel anlamda hep formalist çalışmalar yürüttüğümden elime çıkan taslağı titiz-
likle işledim. Aslında, bu kitabı yazma fikri doktora çalışmalarım sırasında aklıma 
gelmişti, ancak kendimi deyim yerindeyse az daha pişirip geliştirmem gerekiyor-
du. Doktora çalışmalarım sırasında benimsediğim Üretici bakış açısının karşıma 
çıkan sözdizimsel sorunları kimi zaman doyurucu düzeyde çözümleyememesi 
beni başkaca formalist dilbilgisi kuramların kucağına attı. Ancak, bu kuramların 
Türkçeleştirilmiş olmaması bir anda aklıma böyle bir projeyi getirdi. Bu arada, 
genelde matematiksel işleçleri ve mantık araçlarını kullanıp formüller aracılığıyla 
çözümlemeler yapan dilbilgisi kuramlarının formalist olarak adlandırıldığını da 
belirteyim. Bu anlamda, dilin işlevsel ve iletişimsel bütünlüğünden yola çıkıp dil 
olgusunu açıklamaya çalışan işlevci paradigmadan ayrılan formalist paradigmanın 
son yıllarda Türkçedeki karşılığının biçimci olarak çevrildiğine bir çok çalışmada 
şahit oldum. Ben de kitap boyunca bu öz Türkçe karşılığı benimseyerek kuram-
ları Türkçeleştirdim. Kitabın başlığında ise formalist sözcüğünü belirli bir amaçla 
kullandım. Buradaki hedefim, biçimci teriminin alanyazına yeni giren bir karşılık 
olması nedeniyle, biçimbilim kavramı ile karıştırılmasının oldukça muhtemel ol-
masıydı. Başlıkta yer alan formalist kavramı, merkezine tümceyi oturtup belirli bir 
mimari üzerinden yola çıkarak dilsel olguları formüller çerçevesinde açıklamaya 
çalışan kuramları nitelemektedir.

Burada siz okurların aklına hemen “neden tümce merkezli bir kurama ihtiyaç 
duyulmaktadır?” sorusu takılabilir. Bu soruyu basitçe şöyle yanıtlamaya çalışayım. 
Öncelikle, dil olgusunu açıklamaya çalışmak son elli yıldır birçok bilim insanını 
büyüleyen bir uğraş haline gelmiştir. Dil kavramının buradaki gönderimi Türkçe, 
Svahilice gibi belirli diller değil;  aslında insan zihnindeki dil yetisidir. Bu yeti öyle 
büyük bir yapbozdur ki dili tanımlarken ses, sözcük, öbek vb. gibi dil içi etmen-
lerden söz etmek gerektiği gibi yaş, cinsiyet, iletişimsel bağlam gibi dil dışı etmen-
lerden de söz etmek gerekir. Montague (1970), doğal dillerin aslında mantıkçıla-
rın kurguladığı yapay gösterim dilinden farklı olmadığını belirtmiştir. Bu görüş, 
dil çalışmalarının aslında dil dışı etmenlerden sıyrılması gerektiğini gösteren en 
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temel savlardan birisidir. Nasıl ki bir veterinerin inceleme nesnesi hayvan; bir fi-
zikçinin doğa; bir kimyacının doğadaki elementler ise bir dilbilimcinin de temel 
inceleme nesnesinin dil dışı etmenlerden soyutlanmış dil olgusu olması gerekir. 
Burada formalist bakış açısının aslında en temel sayıltısı görülür. Buna göre, dil 
olgusu aslında dizgeye dayalı belirli işlemler içeren birtakım formülizasyonlardan 
oluşmaktadır. Dili inceleme nesnesi olarak ele alan formalist bir araştırmacı ise bu 
anlamda bağlam, yaş, cinsiyet, kültürel artalan gibi değişkenleri göz ardı ederek 
salt dil yetisine odaklanmalıdır. Zaten bu kitapta yer alan tüm dilbilgisi kuramları 
da bu yöntemi benimser. Tümcenin bu anlamda en merkezi inceleme nesnesi ol-
ması ise tüm üretici ve yorumlayıcı dil içi etmenlerin en somut çıktısının tümce 
olmasından kaynaklanır. Yani, seslerin, sözcüklerin, öbeklerin ve anlamsal yorum-
lamanın tümcesel düzlemde birleşmesi formalist bakış açısının tümdengelimli do-
ğasını oluşturur. Bu anlamda, tüm bu dil içi etmenlerin tümce üzerinde görülüyor 
olması, formalist dilbilgisi kuramlarının en temel inceleme nesnesini tümce haline 
getirmiştir. Tümdengelimli çıkarsama ise bu anlamda, tümelden tikeli ve genel-
den özeli çıkaran uslamlama yöntemidir. Doğru olan ya da doğru olduğu sanılan 
önermelerden zorunlu olarak çıkan yeni önermeler türetilir. Öncüller doğruysa 
sonuç da uslama dayalı olarak doğrudur. Örneğin, “insan ölümlüdür, Ali insandır 
öyleyse Ali de ölümlüdür” tasımı, tümden gelen bir çıkarsamadır. 

Tümdengelimle tümcenin merkeze alınıp incelenmesi ise hem zihnin hem 
de zihnin işleyiş biçiminin ortaya çıkarılmasına yardımcı olur. Bu anlamda ilk 
kez formalist dilbilgisi kuramı okuyan kişilerin kuram içerisinde yer alan sınama 
tümcelerine verdiği genel tepkiler, “ben bu tümceyi normal yaşamımda kullan-
mam!” ya da “ben bu tümceyi böyle kurgulamam!” gibi daha gündelik dile dö-
nük geribildirimlerdir. Ancak, burada çok önemli bir noktayı gözden kaçırmamak 
gerekir. Kitap içerisinde de gözlemlenebileceği gibi gündelik yaşamdan örnekler 
değil de “masa başında” üretilmiş zorlama tümcelerin kurgulanması, dil yetisinin 
sınırlarını belirleme amacıyla izlenen bir yoldur. Yani, “dil yetisi ne ölçüye kadar 
yorumlamaya ve dilbilgisel işlemlemeye izin veriyor?” sorusunun yanıtı aslında 
kuramın ve kuramın işleyiş sınırlarının belirlenmesi adına bize oldukça önemli 
ipuçları sunar. Bundan ötürü, formalist dilbilgisi kuramları işlevci kuramlar gibi 
belirli ve derlenmiş bir veri üzerinden yola çıkmaktansa tümceler üretip sınırları 
belirlemeye yönelik daha geniş kapsamlı ve daha açıklayıcı bir görünüm sunar. 

Kitap içerisinde sıkça karşınıza çıkacak diğer kavramlar gösterimci ve türe-
timci kavramlarıdır. Gösterimci kavramı türetimci olmayan kuramların genel adı-
dır. Peki, türetimci olmak ne anlama gelir? Türetimci dilbilgileri, genel itibariyle 
sözlüksel birimlerin bir araya gelerek adım adım tümceyi inşa etmesine dayalı bir 
mimariyi benimser. Sözgelimi, 2. Bölümde ele aldığımız Evre Kuramı salt türetimci 
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bir kuramdır. Gösterimci kuramlar ise tümceyi adım adım yapılandırmak yerine 
bir bütün olarak gösterimleyerek yüzey yapıdaki halini benimseyip incelemeye 
çalışır. Bu anlamda, 10. Bölüm’de ele aldığımız Baş-Güdümlü Öbek Yapı Dilbilgisi 
böyle bir kuramdır. Bu iki kavramın yanısıra ise sözlükçü kavramı da kitap boyun-
ca sıkça duyacağınız diğer kavramdır. Sözlükçü olmak aslında hem gösterimci hem 
de türetimci yaklaşımların doğasında var olan bir olgudur. Dilbilgisel özelliklerin 
türetim içerisinde adım adım işlenmesi bir kuramı zihinsel sözlükçeye daha az 
bağımlı yaparken, tüm bu özelliklerin sözlükçeden gelen birimlerin üzerine yük-
lenmesi ise o kuramı salt sözlükçülüğe daha da yaklaştırır. Şimdi, çok soyut gibi 
dursa da kitap boyunca verilen örneklerle bu kavramların daha da yerine oturaca-
ğını düşünüyorum. 

Bu kavramlar çerçevesinde kuramları bütünüyle gruplamanın ise bir yanılgı 
olduğunun altını çizmek gerekir. Yani, sözgelimi, Evre Kuramı daha türetimci bir 
yöntem izliyor olsa da rol, konu vb. gibi kimi dilbilgisel özelliklerin sözlükçeden 
geldiğini sayıltılaması aslında bu kuramın sözlükçülüğü de benimsediğini gösterir. 
Benzer biçimde, Ulamsal Dilbilgisinin gösterimci bir mimari benimsemesi, kuramı 
salt sözlükçülüğe yaklaştırsa da sağa-birleştirme vb. gibi kullandığı kimi araçların 
türetimci olduğu görülecektir. Bu anlamda, kuramların salt türetimci ya da salt 
gösterimci olduğunu söylemek yerine “gösterimci mimariye daha yatkın” gibi bir 
yatkınlıktan bahsetmek daha doğru olacaktır. 

Kitabın işleyiş düzenine göz atılırsa, genellikle dilbilgisi kuramlarının basitçe 
tanıtıldığı ve daha sonra en temel araçlarının ele alındığı gözlemlenecektir. Bu an-
lamda, anlaşılmayı daha da kolaylaştırmak adına ağırlıklı olarak Türkçe örnekler 
üzerinden gitmeyi yeğledim. Kitabın her formalist dilbilgisi kuramının yalnızca 
işleyişini basitçe tartıştığını unutmamak gerekir. Her bölümün sonuna eklediğim 
Önerilen Okumalar bölümü ise ilgili okuyucuyunun daha ayrıntılı çözümlemeler 
bulacağı çalışmalara yönlendirmektedir. Sırasıyla, bölümlere göz atarsak şöyle bir 
düzen göze çarpar.

1. Bölüm üretici bakış açısının 1957 yılında başlayan serüvenini basit bir dille 
anlatıp kuramın dilbilgisel biçimlenişini ele alır. Tümce kavramından yola çıkarak 
tümceyi oluşturan öbeklerin biçimlenişi ve bu öbeklerin bir araya gelme kuralla-
rına göz atar. Daha sonra ise kuramın gelişim aşamalarını tartışarak bölümü son-
landırır.

2. Bölüm üretici bakış açısının son çalışmalarından söz eder ve zihinsel kısıt-
lar sonucu dilbilgisi kuramının zeminine oturan evreler ve çoklu dağıtım kavram-
larını tartışır. Evre Kuramı’ndaki araç ve bu araçların işleyişleri ele alınıp Türkçe 
üzerinden gözlemlerle bölümü sonlandırır.
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3. Bölüm bir sözdizim ağacındaki her budağın bir sözlüksel birimle örtüştü-
ğünü savlayan genel kanıyı sorgulayan Nanosözdizim kuramını tartışır. Bölüm, 
Nanosözdizimin genel işleyiş düzeneğini, araçlarını ve ilkelerini ele alıp olabildi-
ğince yalın bir biçimde aktarmaya çalışarak bölümü noktalar.

4. Bölüm Dağılımlı Biçimbilim kuramını ele alır. Sözdizimsel yapının tamam-
lanmasının ardından yapılanmanın Biçimbilimsel Yapı olarak adlandırılan yapıya 
ulaştığını ve Biçimbilimsel Yapının, sözcük ekleme aracı tarafından yorumlandı-
ğını savlar. Bu bölüm Türkçenin yanısıra farklı dillerden de görünümler sunar.

5. Bölüm Kuruluş Dilbilgisini inceler. Bu kuramın dilin bilgisinin biçim ve 
kullanım ikilikleri olduğu savına dayanan bir dilbilgisi modeli olduğunu savlar. 
Bölüm, bu dilbilgisi kuramının temel işleyiş biçimine ve modelle ilgili tartışmalara 
göz atar ve son bir tartışma ile bölümü noktalar.

6. Bölüm dilbilgisi tümce yapılanmasını kuruculuk çerçevesinde inceleyen 
Ulamsal Dilbilgisi’ni ele alır. Bu dilbilgisi kuramının aslında bir öbek yapı dilbilgisi 
olduğunu iddia eder ve modelin işleyiş biçimini genel hatlarıyla ele alıp en temel 
düzenek ve araçları inceler. Bu anlamda, genel bir çerçeve oluşturup olabildiğince 
Türkçe örneklerle kuramın işleyişini gösterimler.

7. Bölüm sözdizimsel, anlambilimsel ve edimbilimsel etmenlerin etkileşimi-
ne dayanan Rol ve Gönderim Dilbilgisi’ni tartışır. Bu dilbilgisi kuramında belirli 
bir dilde üretilen bir tümce gösteriminin, mantıksal yapılanma ve bu mantıksal 
yapılanma içerisinde yer alan anlamları taşıyacak anlatımlara olanak sağlayan dil-
bilgisel işlemleri içerdiğini savlar. Bölüm, genel bir çerçeve oluşturup olabildiğince 
Türkçe örneklerle bu dilbilgisi kuramının işleyişini gösterimlemeye çalışır.

8. Bölüm Lucien Tesniére’in ölümünden sonra çıkan kitabıyla başlayan Ba-
ğımlılık Dilbilgisi kuramını ele alır. Bölüm, bu dilbilgisi modelinin en temel işleyiş 
noktalarını ele alıp yine Türkçe örneklerle kavramları açımlamaya çalışır. Son baş-
lıkta ise yaklaşım içerisinde yer alan alt kuramlara göz atarak bölümü sonlandırır.

9. Bölüm tüm dilbilgisel ilişkilerin düzgülendiği ama sözdizimsel açıdan iki 
boyutlu olan tekçil bir ağacın sunulduğu Sözlük-İşlevci Dilbilgisi’ni ele alır. Bu 
ağaç aracılığıyla bir kuruluş içerisinde yer alan üyelerin ilgili sözdizimsel yapılarla 
eşlendiği tartışılır. Bölüm, tam anlamıyla sözlükçü bir dilbilgisi kuramı olan Söz-
lük-İşlevci Dilbilgisi modelinin temel araç ve işleyişlerini Türkçe örneklem üze-
rinden inceler.

10. Bölüm ise sözlüksel girdiler, sözdizimsel öbekler ve dilbilgisi kuralları ara-
sında bir ayrıma gitmeyen Baş Güdümlü Öbek Yapısı Dilbilgisi kuramını tartışır. 
Bu kuram kurulumların, kalıtlama aşamalanması ve salt sözlüksel bakış açısıyla 
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belirlendiğini iddia eder. Bölüm, sözü edilen bu kısıtlara kısaca göz atıp Türkçe 
örneklerle kuramı irdelemeye çalışır.

Sonsöz ise formalist bakış açısıyla yola çıkan bir araştırmacının incelemesi 
için benimseyeceği kuramsal çerçeveyi seçerken karşısına çıkabilecek olumlu ve 
olumsuz durumlardan söz eder. Bu anlamda, hem yararcı hem de bilimsel bir tar-
tışma sunarak kitabı noktalar.

Her ne kadar titiz davranmaya çalışsam da kitapta yer alan tüm hataların ki-
tabın yazarı olarak bütünüyle bana ait olduğunu belirtmek isterim. Umarım kitap 
dilbilim çevrelerince okunup yeniden değerlendirildikçe daha sağlıklı ve yetkin 
bir görünüme kavuşur.

Son olarak kitabın yazım süreci boyunca tüm bölümleri titizlikle inceleyip 
düzeltmeler ve yorumlar yapan DEDAM okutmanı Ekin ŞEN ve Boğaziçi Üniver-
sitesi Dilbilim Anabilim Dalı Yüksek Lisans öğrencisi Demet Kayabaşı’ya buradan 
sonsuz teşekkür ederim. Tam iki sene boyunca sabırla deyim yerindeyse kahrımı 
çektiler.

Bu kitabın dilbilimci olsun olmasın, dil çalışmalarına ilgi duyan herkes tara-
fından –özellikle formalist dilbilgisine merak uyandırması temennisiyle– keyifle 
okunmasını diliyorum.

Murat Özgen
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Üretici Dilbilgisi kuramının temelleri, Chomsky’nin 1955 yılında yazdığı an-
cak 1975 yılında yayımlanan The Logical Structure of Linguistic Theory adlı çalış-
masıyla atılmıştır. Dilin ses ve anlam kesitlerini birleştiren en uygun olgu oldu-
ğunu savlayan üretici bakış açısı merkezine sözdizimi oturtmuştur. Bu bölümde, 
bu bakış açısının 1957 yılında başlayan serüvenini basit bir dille anlatıp kuramın 
dilbilgisel biçimlenişini ele almaya çalıştık. Tümce kavramından yola çıkarak tüm-
ceyi oluşturan öbeklerin biçimlenişi, bu öbeklerin bir araya gelme kurallarına göz 
attık. Daha sonra kuramın gelişim aşamalarını kısaca tartıştık. 

Anahtar Sözcükler

aşamalı-x durum rol

denetim sınırlama bağlama

dillerarası edim edinç

dolgu adılı α-taşıma birleştir

evrensel dilbilgisi ilke değiştirgen

kabuledilemez uyuşum dilbilgisidışı

öbek yapı kuralları öbek belirticisi dönüşümsel bileşke

önerme tümce sözdizim

örtük bilgi dil yetisi dilbilgisi

soncul budaklar soyut durum biçimbilimsel durum

sözcük dizilişi özne-nesne-eylem anlam bulanıklığı

yönetim taşıma sonculdışı

1. BÖLÜM

SÖZDİZİME GENEL BİR BAKIŞ



1.1 Genel Kavramlar 

1.1.1 Tümce nedir? Ne değildir?

Herhangi bir dili konuşan insanın ürettiği ve sözcüklerden oluşan yapıların 
çoğu ‘bir düşünceyi anlatması’ açısından özel bir konuma sahiptir. Sözgelimi, “Dı-
şarıda şiddetli bir rüzgar var” anlatımının Türkçeyi anadil olarak konuşan herhan-
gi bir birey için bir düşünceyi anlattığı söylenebilir. Bununla beraber, bu ileti Pazar 
günü farklı Pazartesi günü farklı bir anlam içeriğiyle iletilecektir. İleti içeriğinin 
farklılaşması dilbilimcilerce önermenin (ing. proposition) farklılaşmasıyla açık-
lanır. 

Önerme, anlatımın doğrulanıp yanlışlanabilen anlam boyutuyla ilgilidir. Bu 
boyut, dünya üzerindeki bir durumu betimler ve bunun bu durumla örtüşüp ör-
tüşmemesi dil konuşucularına önerme içeriğinin doğru ya da yanlış olduğuyla 
ilgili bir görünüm sunar. Anlamın ve önermenin başkaca boyutları bulunsa da 
sözdizimin (ing. syntax) merkezinde bulunan temel anlam, önermesel anlamdır. 
Bununla birlikte, aşağıda (1a)’da sunulan anlatım farklı dillerde farklı biçimlerde 
belirtilebilir:

(1) a. Bisikletçi su içti.   Türkçe
b. The biker drank water.   İngilizce

c. El ciclista bebió agua   İspanyolca

d. Der Radfahrer trank das Wasser Almanca

Önermesel açıdan baktığınızda dilsel biçimin temel önermeye etkisi olma-
dığı görülür. Aynı önerme, (1a)’da Türkçe; (1b)’de İngilizce; (1c)’de İspanyolca; 
(1d)’de ise Almanca olarak sunulmuştur. Dilsel biçim ve yapılanma farklı olsa da 
aktarılan önermenin içeriği değişmez. Bu küçük tartışma, sözdizimde tümce (ing. 
sentence) denilen kavramla ilgili bir öngörü sunar. Tümce, sözdizimin temel in-
celeme nesnesi ve aynı biçimi barındıran sözcelerin (ing. utterance) soyutlanmış 
biçimidir. Soyutlanmış biçimin ne olduğu sorusu akıllara bu noktada takılabilir. 
Bunu açıklamak için şöyle bir soruyla başlayalım. Örneğin (1a)’da iletilen öner-
menin dinleyici tarafından anlaşılması ve anlamlandırılması nasıl gerçekleşir? 
Bu soru sinirbilim, ruhbilim gibi başkaca alanları ve durumları ilgilendirse de en 
basit biçimiyle hem konuşucunun hem de dinleyicinin aynı dili bildikleri; dil ile 
ilgili aynı  türden bilgiye sahip oldukları belirtilebilir. Önermenin içeriği dil ara-
cılığıyla aktarıldığından burada biçim önem kazanır. Biçimi bozuk ya da kusurlu 
bir önerme iletildiğinde dinleyicinin bunu anlamlandırması güçleşir. Bu noktada, 
tümce denilen kavram bir başka tanımıyla da dillerin yapılandırdığı biçimlerdir. 
Konuşucular arasında paylaşılan dile ilişkin bilgi, tümceleri yapılandırıp seslete-
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